

Số: 07 /KH-HDTDKT

Bắc Giang, ngày 06 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (TĐKT) tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá những tác động và hiệu quả thiết thực việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; đánh giá tính chủ động, sáng tạo trong việc tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, khen thưởng.
- Nâng cao vai trò và trách nhiệm của Hội đồng TĐKT các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, công tác khen thưởng theo quy định.
- Thông qua kiểm tra kịp thời rút ra những kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng để phong trào thi đua thực sự là động lực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng ở địa phương, đơn vị trong thời gian tới; kịp thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng.
- Phát hiện cách làm hay, mô hình mới, tấm gương “người tốt, việc tốt”, điển hình tiên tiến, những sáng kiến trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua, để có biện pháp bồi dưỡng và nhân rộng trong phạm vi toàn tỉnh, đề nghị các cấp các ngành khen thưởng theo quy định.

### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể địa phương, đơn vị trong việc tổ chức triển khai, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương, đơn vị trong thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm (giai đoạn 2016 - 2020); Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 11/7/2019 tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Bắc Giang thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Kế hoạch số 16/KH-HĐTĐKT ngày 26/6/2019 về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ V...

## 2. Công tác thi đua

- Công tác tổ chức phát động và thực hiện phong trào thi đua: Thi đua thường xuyên và thi đua theo chuyên đề; hình thức, nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua của đơn vị và của cơ sở; triển khai, thực hiện đăng ký thi đua hàng năm ở đơn vị và cơ sở;

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tuyên truyền đẩy mạnh các phong trào thi đua, nêu gương các điển hình tiên tiến ở địa phương, đơn vị;

- Công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực;

- Hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở đơn vị và cơ sở;

- Công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua hàng năm.

## 3. Công tác khen thưởng

- Khen thưởng thường xuyên, khen thưởng theo chuyên đề và khen thưởng đột xuất:

+ Việc tổ chức thực hiện bình xét khen thưởng, quy trình, đối tượng, tiêu chuẩn, nguyên tắc, thủ tục ...;

+ Tỷ lệ khen thưởng đối với người trực tiếp lao động, sản xuất ở cơ sở.

- Khen thưởng thành tích kháng chiến tồn đọng: có khó khăn, vướng mắc; việc thực hiện phong tặng, truy tặng và chi trả tiền thưởng, hiện vật...

- Việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng ở địa phương, cơ sở...

4. Việc phân khối thi đua; đánh giá hoạt động các khối thi đua ở cơ sở.

5. Tổ chức hoạt động Hội đồng TĐKT các cấp.

6. Công tác bố trí cán bộ làm thi đua khen thưởng ở cơ sở; việc bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng hàng năm của cơ quan, đơn vị.

7. Phong trào thi đua “Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào “Doanh nghiệp Bắc Giang hội nhập và phát triển”; phong trào “Bắc Giang chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo;

- Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua;
- Công tác khen thưởng đối với tập thể, cá nhân.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA**

#### 1. Đối tượng kiểm tra:

- Khối Sở: Sở Giao thông vận tải ; Sở Công Thương.
- Khối Huyện: UBND thành phố Bắc Giang; UBND huyện Tân Yên.

#### 2. Thành phần và thời gian kiểm tra:

##### *2.1 Thành phần kiểm tra*

- Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Lãnh đạo và Chuyên viên Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

##### *2.2 Thời gian kiểm tra*

- Mốc thời gian kiểm tra về công tác thi đua, khen thưởng tính từ ngày 01/01/2018 đến ngày 30/10/2020;
- Thời gian kiểm tra trong quý IV năm 2020 (*thời gian kiểm tra cụ thể sẽ báo trước 10 ngày làm việc*).

#### 3. Thành phần dự kiểm tra:

- Đối với các cơ quan, đơn vị: Mời Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Hội đồng TĐKT, lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn có liên quan và chuyên viên theo dõi công tác thi đua, khen thưởng.

- Đối với các huyện, thành phố: Mời đại diện Thường trực Huyện ủy tham dự; Chủ tịch Hội đồng và các thành viên Hội đồng TĐKT cấp huyện; đại diện Lãnh đạo Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới của huyện; Lãnh đạo phòng: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo và công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

- Đối với các xã, phường, thị trấn được kiểm tra: Đại diện Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND, Hội đồng TĐKT, cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các xã, thị trấn.

### **IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

- Đoàn kiểm tra nghe các cơ quan, đơn vị báo cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

- Kiểm tra các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, phát động triển khai thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương về công tác thi đua, khen thưởng.

- Kiểm tra về tổ chức thực hiện phong trào thi đua xây dựng Nông thôn mới ở địa phương, đơn vị; Đi thực tế ở cơ sở và thăm một số mô hình sản xuất kinh doanh giỏi và điển hình tiên tiến.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh có trách nhiệm:

- Triển khai nội dung, kế hoạch kiểm tra tới các đơn vị được kiểm tra;

- Đôn đốc các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị tốt các nội dung kiểm tra, đồng thời có trách nhiệm chuẩn bị nội dung và các điều kiện thiết yếu phục vụ cho công tác kiểm tra của Hội đồng;

- Thông báo kết quả kiểm tra tới các đơn vị, địa phương được kiểm tra;

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá mặt mạnh, mặt yếu; những kiến nghị, đề xuất báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng TĐKT tỉnh.

2. Các đồng chí thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh chủ động bố trí thời gian, phương tiện để đi kiểm tra theo lịch được phân công.

3. Cơ quan, đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm:

- Xây dựng dự thảo báo cáo và gửi 02 bản về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ chậm nhất là 05 ngày làm việc trước ngày đoàn về kiểm tra;

- Chuẩn bị đầy đủ hệ thống các văn bản, hồ sơ công tác thi đua, khen thưởng của địa phương, đơn vị;

- Bố trí nơi làm việc, tạo điều kiện thuận lợi để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ;

- Lựa chọn các đơn vị cấp cơ sở theo yêu cầu của Kế hoạch để kiểm tra; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị cơ sở chuẩn bị các nội dung và điều kiện cần thiết để làm việc với đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của Hội đồng TĐKT tỉnh. Đề nghị các đồng chí thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh; Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh và các đơn vị, địa phương được kiểm tra tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định./.

### Noi nhận:

- Các cq, đơn vị được kiểm tra;
- Lưu: VT, NC.

### Bản điện tử:

- CT, PCT UBND tỉnh ;
- Các thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- LĐ VP, TH.

TM.HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH



Dương Văn Thái